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کــوتــــاه

  آرمان ملی: رئیس جمهور در جلسه هیأت 
دولت با اشاره به محورها و فرازهای راهگشای 
سخنان مقام معظم رهبری در جمع کارگزاران 
نظام، آن را چراغ راه برای همگان دانست و 
مسئولان کشور را خط مقدم این خطابه برای 
تحقق عملی و اجرایی شعار سال مبنی بر مهار 
تورم و رشد تولید خواند. سید ابراهیم رئیسی 
اعضای دولت و مدیران کشور  گفت: همه 
مسئولیت دارند، مطالبه رهبر معظم انقلاب را 
که مطالبه عمومی است با نگاهی نو و طرح ها 
و برنامه های مدون با جدیت پیگیری و اجرایی 
کنند. وی وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی 
را مکلف کرد در کوتاه ترین زمان و حداکثر تا 
۲۵ روز ضمن ارائه گزارش عملکرد، برنامه های 
مجموعه تحت مدیریت خود را برای تحقق 
منویات مقام معظم رهبری، ارائه کنند. رئیس 
جمهور شرط تحقق رشد اقتصادی و تولید را 
مشارکت مردم و استفاده از ظرفیت ها، سرمایه ها 
و امکانات فراوان بخش خصوصی دانست و اظهار 
کرد: در این زمینه مسئولان دستگاه های اجرایی 
موظفند ساز و کار میدان دادن و مشارکت بخش 
خصوصی در امر رشد تولید و اقتصاد را تعیین و 
نقشه راه مدونی ارائه دهند. رئیسی دانش بنیان 
کردن اقتصاد را از محورهای مهم و مورد توجه 
دولت برشمرد و با اشاره به افزایش چشمگیر 
شرکت های دانش بنیان فعال و مؤثر در عرصه 
تولید، خدمات و اقتصاد کشور بر تقویت وجه 
دانش بنیان اقتصاد تاکید کرد و از دستگاه های 
مسئول خواست تمهیدات لازم برای اجرای آن را 
در مدت زمان کوتاهی فراهم کنند. رئیس جمهور 
با بیان اینکه مبارزه با فساد شعار مبنایی و ملاک 
عمل دولت سیزدهم از روز نخست آغاز به کار 
بوده و در آینده نیز خواهد بود، بر لزوم شناخت 
و حذف گلوگاه ها و اصلاح بسترهای فسادزا در 
بخش های مختلف به ویژه بخش های صدور 
مجوز، ثبت سفارش ها و اختصاص ارز تأکید کرد 
و اظهار داشت: مسئولان در هر سطحی موظفند 
بخش های حساس که زمینه بروز و ظهور فساد 
اداری و مالی را فراهم می کند، با دقت بیشتری 
مورد توجه قرار دهند و عنصر اعتماد به مدیران 
را با ابزار نظارت بیشتر و دقیق تر، مکمل مبارزه 
با فساد سازند. رئیسی لزوم تکیه بر منابع قابل 
اعتماد و مطمئن در تأمین و هزینه کرد بودجه را 
از الزامات جلوگیری از کسری بودجه و عملکرد 
شفاف دستگاه ها و نهادها برشمرد و بر توجه 
جدی و پیگیری دولت به اصلاح ساختار بودجه و 
نظام برنامه ریزی در استفاده از منابع تاکید کرد. 

رئیس جمهور با یادآوری ضرورت توجه ویژه 
به موضوع بهره وری در عملکرد دستگاه های 
دولتی، سازمان امور اداری و استخدامی کشور 
را موظف کرد ساز و کار مبنا بودن بهره وری 
را در دادن امتیازات به نهادها و سازمان ها 
 تهیه و در کوتاه ترین زمان به دولت ارائه کند.

لزوم انجام اقدامات بیشتر در زمینه مدیریت 
مصرف انرژی در کنار افزایش تولید از دیگر 
محورهای سخنان رئیس جمهور در جلسه دیروز 
هیأت دولت بود که به وزارتخانه های ذی ربط 
توصیه شد الگوی مصرف متناسب با رشد تولید 
را با مشارکت صاحبنظران و دست اندرکاران 
بخش انرژی تهیه و ارائه کنند. رئیسی نظارت 
بر عملکرد شرکت های بزرگ و جلوگیری از 
سوءرفتار و عمل این شرکت ها در استفاده از 
منابع مالی دولتی را ضروری خواند و تصریح 
کرد: برخورد قاطع با متخلفان که با استفاده 
از مواد اولیه داخلی و به قیمت ریال، کالا را 
تولید ولی با نرخ ارزی و گران عرضه می کنند و 
سبب اخلال در نظام اقتصادی و آسیب به سفره 
 مردم می شوند، در دستور کار مسئولان باشد.

نقش  به  اشاره  با  همچنین  جمهور  رئیس 
در  مالی  موسسات  برخی  فعالیت  مخرب 
را  بانک مرکزی  رئیس کل  اقتصاد کشور، 
مکلف کرد از اختیارات خود برای ساماندهی 
کند. استفاده  موسسات  این   فعالیت 

رئیس جمهور پیش بینی و پیشگیری برای 
جلوگیری از آسیب های اقتصادی و زیان به 
سفره مردم را در هر وضعیتی، شرط مدیریت 
مطلوب خواند و بر انجام تدابیر لازم برای تأمین 
و عرضه به موقع و پایدار کالاهای اساسی و مورد 

نیاز مردم تاکید کرد. رئیسی با اشاره به اهمیت 
و نقش اقتصاد دریا پایه، تصریح کرد: نهادهای 
مسئول و دستگاه های مرتبط با اقتصاد دریا 
برای تسریع افزایش سهم این بخش در اقتصاد 
کشورمان و رساندن سهم ۲,۲ دهم درصد کنونی 
به میزان مناسب و قابل قبول برنامه ریزی و 
کارگروهی  راستا  همین  در  و  کنند  تلاش 
برای تقسیم کار در حوزه اقتصاد دریا پایه به 
ریاست معاون اول تشکیل شود. رئیس جمهور 
همچنین با تاکید بر تلاش بیشتر برای تکمیل 
کریدور شمال – جنوب به وزیر راه و شهرسازی 
 ماموریت داد در انجام کار با جدیت تسریع نماید.

رئیسی همچنین با اشاره به تحقق ۹۷ درصدی 
درآمدهای پیش بینی شده دولت در بودجه 
۱۴۰۱ از رئیس سازمان برنامه و بودجه خواست 
ابعاد مهم و مثبت اقدامات دولت در جلوگیری 
از کسر بودجه در سال گذشته و همچنین ابعاد 
بودجه ۱۴۰۲ را برای افکار عمومی و رسانه ها 
تبیین کند تا مردم و نخبگان از تدابیر و اقدامات 
سازنده دولت در شرایط سخت اطلاع یابند. رئیس 
جمهور همچنین پیروزی حقوقی جمهوری 
اسلامی ایران در نهاد بین المللی دیوان لاهه را 
به عنوان یک شاخص در حقانیت ایران اسلامی 
در برابر دشمنانش به ویژه آمریکا توصیف و 
تصریح کرد: این رأی باید تا اجرایی شدن کامل 
آن توسط بخش های مسئول پیگیری و ابعاد 
آن برای مردم تبیین و روشن شود. رئیسی از 
خدمات و تلاش های بی وقفه بخش های مختلف 
در ایام تعطیلات نوروز قدردانی و با ابراز تأسف 
از بالا بودن شمار قربانیان حوادث جاده ای، 
باید  تأکید کرد: همه دستگاه های مسئول 
برای کاهش این ضایعه و خسارت سنگین و 
 غم انگیز تلاش و برنامه ریزی و مدیریت کنند.

رئیس جمهور با اشاره به نشست ۴ ساعته خود با 
جمعی از تولیدکنندگان کشور بر لزوم مشارکت 
دادن اتحادیه ها و اصناف در تصمیم گیری های 
اقتصادی کشور تأکید کرد و افزود: تا تشکیل 
وزارت یا سازمان، یا هر نهاد دیگری با رأی 
نمایندگان در مجلس شورای اسلامی باید از 
طریق اتحادیه ها و واگذاری امور به آنها و 
همچنین نظارت سازمان حمایت از تولیدکننده 
و مصرف کننده قیمت ها کنترل و مدیریت شود. 
رئیسی با اشاره به فرمایشات شفاف و روشنگرانه 
مقام معظم رهبری درباره مسأله حجاب تأکید 
کرد: با توجه به شرعی و قانونی بودن حجاب لازم 
است دستگاه های مسئول با برنامه ریزی و درایت 

لازم کار را دنبال نمایند.

یــادداشـــت
دستاوردی به نام نفت در برابر غذا

     مهدی پازوکی
اقتصاددان

رئیس جمهور: 
با متخلفانی که کالا را بر اساس ریال تولید و با قیمت ارز می فروشند،  برخورد قاطع شود

 دیدار شاعران و اساتید 
 ادبیات فارسی 

با رهبرمعظم انقلاب
 در شب ولادت کریم اهل بیت حضرت امام 
حسن مجتبی )ع(، جمعی از اهالی شعر و 
فرهنگ و اساتید ادبیات فارسی مهمان رهبر 
انقلاب  بودند.به گزارش ایسنا، در این دیدار 
که روز چهارشنبه ۱۶ فروردین هم زمان با 
اقامه  نماز مغرب و عشاء آغاز  شد، تعدادی از 
شاعران جوان و پیشکسوت کشورمان، اساتید 
ادبیات فارسی و همچنین تعدادی از شاعران 
فارسی زبان غیر ایرانی حضور داشتند و برخی 
از آنها اشعار خود را در حضور رهبر انقلاب 

 خواندند.

  واکنش کنعانی 
به درخواست آمریکا    از ایران

سخنگوی وزارت خارجه به درخواست 
آمریکا از ایران برای حمایت از روند صلح در 
یمن واکنش نشان داد.  ناصر کنعانی در توییتی 
نوشت: نماینده ویژه آمریکا در امور یمن از 
ایران خواست تا با حمایت از روند صلح به پایان 
جنگ در یمن کمک کند. جای خرسندی است 
که نماینده دولت آمریکا از روند صلح در یمن 
صحبت می کند، روندی که جمهوری اسلامی 
ایران از ابتدای آغاز جنگ یمن بر آن تأکید 

داشته و برای آن تلاش کرده است.

تمام توان خود را برای برگزاری 
شایسته انتخابات به کار 

می گیریم
سخنگوی شورای نگهبان گفت: تمام توان 
خود را برای برگزاری شایسته انتخابات به 
کار می گیریم.  هادی طحان نظیف در توییتر 
نوشت: »رهبر معظم انقلاب عصر دیروز بر 
اهمیت انتخابات به عنوان یکی از ابزارهای 
مهم قوت کشور تاکید کردند. شورای نگهبان 
در راستای انجام وظایف قانونی خود، از سال 
گذشته اقداماتی را در خصوص انتخابات 
اسفند ۱۴۰۲ آغاز کرده و در سال جاری تمام 
توان خود را برای برگزاری شایسته آن به کار 

خواهد گرفت.«

 ستادی در وزارت کشور 
درباره حجاب تشکیل شده است 

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور 
با اشاره به سخنان روز سه شنبه  رهبر معظم 
انقلاب درباره حجاب گفت: ستادی در وزارت 
بیشتر جنبه های  که  تشکیل شده  کشور 
آموزشی، مهارت آموزی و پشتیبانی را دارد. 
انسیه خزعلی افزود: مقام معظم رهبری به 
خوبی مشخص کردند که حجاب یک امر دینی 
است و همه در مجموعه های خود موظف 

هستند از نظر اجرایی به ستاد کمک کند.

 مهلت ۶ ماهه به اتوبوسرانی 
و سازمان استاندارد 

رئیس کل دادگستری استان تهران از 
تعیین مهلت ۶ ماهه برای اتوبوسرانی و سازمان 
استاندارد به منظور اصلاح وضعیت و ارتقاء 
ایمنی و یا از رده خارج کردن اتوبوس های 
غیراستاندارد خبر داد. در پی بروز چند 
حادثه مختلف در ناوگان اتوبوسرانی شهری 
در روزهای اخیر، علی القاصی، رئیس کل 
دادگستری استان تهران از ورود دستگاه 
قضا به منظور استانداردسازی اتوبوس های 
شهری از حیث احقاق حقوق عامه خبر داد و 
گفت: با توجه به وصول گزارش هایی از مراجع 
ذی صلاح پیرامون غیراستاندارد بودن مخازن 
گاز در برخی از اتوبوس های شهری و با عنایت 
به اینکه این امر می تواند سلامت شهروندان را 
در مخاطره قرار دهد، لذا دستورات قضائی لازم 
به منظور حل این مشکل در راستای احقاق 
حقوق عامه صادر شد. رئیس کل دادگستری 
استان تهران خاطرنشان کرد: با پیگیری های 
ویژه ای که در این حوزه صورت گرفت، مهلت 
شش ماهه ای به اتوبوسرانی و سازمان استاندارد 
داده شد تا نسبت به اصلاح وضعیت و ارتقاء 
ایمنی و یا از رده خارج کردن این قبیل از 

اتوبوس ها اقدام نمایند.

تاسیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و کرواسی به زودی

سفیر جمهوری اسلامی ایران در زاگرب 
در دیدار خداحافظی با رئیس اتاق بازرگانی 
کرواسی، آخرین وضعیت روابط تجاری دو 
کشور را بررسی کرد.  در دیدار پرویز اسماعیلی 
و لوکا بوریلوویچ که ظهر چهارشنبه برگزار 
شد، دو طرف ضمن ابراز خرسندی از افزایش 
سه برابری تجارت غیر نفتی دو کشور طی سه 
سال گذشته؛ در خصوص حمایت از توسعه 
روابط میان شرکت های بخش خصوصی و نیز 
تاسیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و کرواسی 
در آینده نزدیک توافق کردند. بررسی فرصت 
های همکاری در عموم زمینه های صنعتی و 
محصولات دانش بنیان، و همچنین راهکارهای 
تسهیل و تعدیل تعرفه ها در حمل و نقل کالا بین 
دو کشور از دیگر موارد مطرح شده در این جلسه 
بود. سفیر ایران و رئیس اتاق بازرگانی کرواسی 
توافق کردند که کارشناسان دو طرف راهکارهای 

اجرایی پیشنهادها مطرح شده را بررسی کنند.

آماده سازی 
زیرساخت ها جهت 

تسهیل زیارت اربعین 

چهارمین  در  کشور  وزیر   
اربعین،  مرکزی  ستاد  جلسه 
بر لزوم بهره برداری حداکثری 
از زمان باقی مانده تا برگزاری 
مراسم در شهریور ماه امسال، 
برای افزایش بیش از پیش امکانات 
و زیرساخت های لازم با هدف 
تسهیل هر چه بیشتر اعزام زایران 
تاکید کرد.  احمد وحیدی  در این 
جلسه که با حضور استانداران 
خوزستان و کرمانشاه و همچنین 
معاون وزیر راه و شهرسازی برگزار 
شد، بر آماده سازی زیرساخت های 
لازم در مهلت باقی مانده تاکید 
کرد. بیستم صفر و اربعین سید و 
سالار شهیدان حضرت اباعبدالله 
 ۱۵ با  مصادف  الحسین )ع( 

شهریور ماه امسال است. 
 

ویـــــــژه
 رئیس مرکز پژوهش های مجلس:

 الگوی دولت سکاندار و حامی
 لازمه تحقق اقتصاد مردمی است

آرمان ملی: رئیس مرکز پژوهش های مجلس با بیان اینکه 
مقام معظم رهبری  در مجموعه رهنمودهای جدید خود در سال 
۱۴۰۲ بر تحول اقتصادی با رویکرد مردمی سازی و مشارکت 
حداکثری مردم در اداره کشور به ویژه در عرصه اقتصادی و لزوم 
طراحی نقشه راه اقتصاد ملی به عنوان یک رویکرد تحولی تاکید 
ورزیده اند، گفت: ایشان بر تقویت اقتصاد دانش بنیان با استفاده 
از ظرفیت نخبگان و شرکت های دانش بنیان از یک سو و ترویج 
و بسترسازی برای شکل گیری اقتصاد و تولید مردمی خرد و 
متوسط از سوی دیگر نگاه ویژه ای دارند. بابک نگاهداری اظهار 
کرد:  رهبر معظم انقلاب اسلامی، مجموعه دولت و شرکت های 
دولتی را از ورود به آن بخش هایی که توسط مردم قابل اداره 
است بر حذر داشته و خواستار تعریف زمین بازی بزرگتر و 
موثرتری برای نقش آفرینی مردم در عرصه اقتصاد و اداره کشور 
شده اند. وی با بیان اینکه می توان اصلی ترین متغیر دخیل در 
این شرایط را تنظیم نوع رابطه دولت – ملت برای دستیابی 
به پیشرفت و رشد اقتصادی دانست، خاطرنشان کرد: برای 
دستیابی به اقتصاد مردمی اصلی ترین تحول می تواند تغییر 
رویکرد دولت ها از دولت پاروزن به دولت سکاندار، از دولت رقیب 
مردم به دولت حامی، از دولت منبع محور به دولت بهره ور  و از 
دولت مجوز محور به دولت ثبت محور باشد. نگاهداری با بیان 
اینکه تحقق حکمرانی مردمی، دانش بنیان و داده باز در کنار 
ترمیم سرمایه اجتماعی کارساز و راهگشا خواهد بود، تاکید کرد: 
در این راستا نظام حکمرانی کشور بایدها و نبایدهایی را باید برای 
تحقق اقتصاد مردمی و ملی سرلوحه کار خویش قرار دهد. وی در 
تشریح بایدهای تحقق مردمی سازی اقتصاد، گفت: بایستی تاکید 
بر مردمی سازی حداکثری فعالیت ها با ایجاد و امکان استفاده 
حداکثری از فرصت های اجتماعی و اقتصادی برای همگان 
باشد، کافی است دولت ضامن اجرای قانون باشد و اجازه رقابت 
بدهد تا هم اقتصاد شکوفا شود و هم بداخلاقی ها رخت بربندد. 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس در ادامه خاطرنشان کرد: در 
این حالت نهادهای اقتصادی ضامن مالکیت خصوصی امن، نظام 
حقوقی بی طرف و بستر ساز تامین خدمات عمومی، تسهیل 
گر شکل گیری کسب و کارهای جدید و امکان ساز انتخاب 
مشاغل آزاد توسط مردم هستند و انگیزه لازم برای فعالیت های 
اقتصادی، سرمایه گذاری، پیشرفت فناوری، رشد بهره وری و 

توسعه رفاه توسط خود مردم را ایجاد می کنند.

رئیس مجلس  آرمان ملی:    
شورای اسلامی با اشاره به اشکالات 
جدی در اجرای قوانین بودجه طی 
سال های گذشته، گفت: با هدف 
تخصیص  نحوه  بر  دقیق  نظارت 
بودجه، دولت مکلف شده است از 
طریق سازمان برنامه و بودجه بعد 
از تخصیص هر ردیف و هر اقدامی 
در بودجه آن را به مجلس گزارش 
کند و برای این منظور سامانه ای 
طراحی شده که امکان نظارت بر 
نحوه تخصیص بودجه را به مجلس 
قالیباف در  محمدباقر  می دهد. 
نخستین نشست شورای هماهنگی 
مجلس شورای اسلامی در سال 

جدید گفت: بودجه امسال نسبت 
به سال های گذشته براساس تدبیر 
حضرت آقا مبنی براین که سقف 
بودجه نباید تغییر کند، در مجلس 
۳.۹ درصد و با تغییر در مجمع در 
نهایت حدود ۵درصد تغییر داشت 
که این میزان تغییر غیرقابل مقایسه 
بر  وی  است.  دیگر  سال های  با 
همین اساس تصریح کرد: تقریباً 
همه وزرا که برای دیدار نوروزی به 
مجلس آمدند از اصلاحات بودجه 
راضی بوده و صراحتاً تأکید داشتند 
که مجلس توانسته است ایرادات 
موجود در لایحه بودجه را رفع کند. 
رئیس قوه مقننه در ادامه با اشاره به 

مهم ترین اقدام مجلس در خصوص 
بررسی بودجه عنوان کرد: در بیش 
از ۴۰ سال گذشته دولت ها لایحه 
را ارائه می کردند و مجلس بعد از 
اعمال تغییراتی، آن را در قالب قانون 
بودجه به سازمان برنامه و بودجه 
ارسال می کرد؛ که در جداول اعمال 
کند اما اینکه آنها چه می کردند را 
مجلس مطلع نمی شد. رئیس نهاد 
قانونگذاری کشورمان در ادامه با بیان 
اینکه سال گذشته تلاش کردیم همه 
اطلاعات مربوط به بودجه سال های 
گذشته را در سامانه ای جمع آوری 
کنیم، عنوان کرد: از روزی که دولت 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ را به مجلس 

ارائه کرد، آن را در سامانه بارگذاری 
کردیم و سایر بودجه ها و عملکردها 
را حتی از سال ۱۳۹۵ در این سیستم 
قرار دادیم و مرتب چک کردیم که 
هر تغییری در کمیسیون تلفیق و 
صحن انجام شد به صورت روزانه در 
آن اعمال شود و در نهایت به جداول 
رسیدیم. قالیباف همچنین با اشاره به 
ابلاغ قانون بودجه به صورت کتاب به 
دولت برای اجرا، اظهار داشت: برای 
نخستین بار، دولت مکلف شده است 
از طریق سازمان برنامه و بودجه، بعد 
از تخصیص هر ردیف و هر اقدامی که 
در بودجه مصوب شده است، موضوع 
را در این سیستم نیز بارگذاری کند. 

محمدباقر قالیباف مطرح کرد:

گام جدید مجلس برای نظارت بر تخصیص بودجه

»آرمان ملی« از دستاورد دولت سیزدهم گزارش می دهد

فروش گاز در برابر غذا و دارو!

 برای بازگشت استقلال 
به آسیا نهایت تلاشم را 

خواهم کرد

 دستگاه های اجرایی وظایف 
خود در مورد رعایت حجاب 

را انجام می دهند

 وزیر ورزش با اشاره به مشکلات 
ورزشی و مالی باشگاه استقلال 
مطالبات  داشت:   اظهار  تهران 
باشگاه بیشتر مربوط به بدهی 
خارجی است و با کسی بر سر این 
قضیه شوخی ندارند و ما نیز از این 
بدهی آگاه بودیم و باید پرداخت 
می شد. ما هم منابعی در اختیار 
مدیریت تیم قرار دادیم تا یک سری 
تسویه حساب ها صورت می گرفت 
اما مطالبات زیاد بود. توضیحاتی که 
معاونت های مختلف وزارت به من 
دادند نشان از انباشت بدهی دارد. 
در نهایت باشگاه با کمبود وقت 
مواجه شد و مشکلاتی به وجود آمد 
که اکنون شاهد آن هستیم. حمید 
سجادی بیان کرد: آنچه به عنوان 
حمایت بر عهده وزارت ورزش بوده 
انجام شده است و نهایت تلاش را 
انجام می دهیم تا با ادامه مذاکرات 
با افرادی که مطالباتی از استقلال 
دارند، از فرصت باقیمانده استفاده 
کنیم تا استقلال از آسیا حذف 
نشود. البته این هم باید در نظر 
مهلت  است  ممکن  که  بگیریم 
به پایان رسیده باشد. مطالب در 
زمینه حذف استقلال در آسیا زیاد 
است و باید بررسی کنیم که آیا 
مهلتی برای حضور مجدد این تیم 
در لیگ قهرمانان آسیا مانده است.

 معاون پارلمانی رئیس جمهور 
درباره اظهارات مطرح شده در 
ضرورت  خصوص  در  مجلس 
ارائه لایحه از سوی دولت برای 
رعایت حجاب عنوان کرد: این که 
گزارش  بیشتر  می فرمایید  شما 
کمیسیون مربوطه بود که در آن 
از قوه قضائیه مطالبی را خواستند 
و بعد هم اعلام کردند اگر این کار 
صورت نگیرد، خودشان طرحی 
دارند که آن را به جریان می گذارند. 
سید محمد حسینی درباره نظر 
گفت:  خصوص  این  در  دولت 
دولت دارد اقداماتی انجام می دهد 
و فعالیت های ایجابی دارد و هر 
دستگاهی دارد اقدامات و وظایف 
خود را انجام می دهد. پریروز هم 
رهبری تاکید کردند که موضوع 

حجاب باید رعایت شود. 

وزیر نفت اعلام کرده است که تمامی پول های حاصل از 
صادرات گاز به عراق به بانک تجارت این کشور واریز می شود 
و عراق در برابر گاز صادراتی ایران طلب تهران که میلیارد ها 
دلار است را با کالا های اساسی و دارو تسویه می کند. این خبر 
درحالی به صورت رسمی اعلام می شود که در گذشته احتمال 
آن از سوی کارشناسان اقتصادی داده می شد اما مقامات دولت 
از دریافت طلب ایران سخن می گفتند. واقعیت آن است که 
دولت ابراهیم رئیسی بعد از گذشت حدود دو سال توانسته 
دستاوردی داشته باشد.  دستاوردی که از بد ماجرا اساساً 
مطلوب هم نیست. نفت در برابر غذا دستاوردی است که این 
دولت می تواند آن را رسما به عنوان عملکرد خود اعلام کند. 
 این وضعیت که گاز و برق به عراق صادر کنیم و در برابر عراق 
کالا های اساسی و دارو به ایران ارسال کند نشان دهنده آن 
است که دولت سیزدهم استراتژی ای برای سیاست خارجی 
خود ندارد. مشکل تنها این نیست. دولت سیاست گذاری 
برای امور اقتصاد داخلی نیز ندارد.  از ابتدای روی کار آمدن 
دولت تا این لحظه حدود ۲۰ ماه می گذرد اما یک برنامه دقیق 
و منسجم از سوی دولت رسانه ای نشده که دولت قرار است 
چگونه با مسائل و مشکلات مختلف مواجه شود. باید برنامه ای 
از سوی دولت وجود داشته باشد تا بررسی شود که سیاست 
خارجه دولت در خدمت کشور و مردم است یا خیر؟ زمانی که 
عراق این برخورد را با ایران می کند سایر کشور ها که فاصله 
بیشتری با ایران دارند چه برخوردی با ایران خواهند کرد؟ 
برخورد عراق در تأمین نیاز های کالایی ایران یک معنا بیشتر 
ندارد و آن نفت در برابر غذاست. آیا وضعیت اقتصادی ایران 
آنقدر بد شده است که باید پروژه نفت در برابر غذا یا گاز در 
برابر غذا یا برق در برابر غذا و دارو در مورد ایران اجرایی شود؟ 
درست است که تأمین نیاز های اساسی وظیفه دولت است اما 
تأمین کالا های اساسی به این شیوه در  شان و جایگاه مردم 
ایران نیست. تمامی این شواهد نشان می دهد که دولت فاقد 
استراتژی اقتصادی در سیاست خارجی است و تنها به گذران 
امور اعتقاد دارد.  تا زمانی که دولت استراتژی سیاست داخلی 
و خارجی خود را مشخص نکند و باری به هر جهت حرکت کند 
، با بحران های متعددی را در سال جاری در ابعاد مختلف روبرو 
خواهیم شد. در سال جاری با فقدان سیاست گذاری از سوی 
دولت با کاهش ارزش پول ملی و تورم شدید روبرو خواهیم بود. 
عدم حاکمیت نظام تدبیر اقتصادی برای بهتر اداره کردن امور 
و عدم استفاده از نیرو های با تجربه، کارشناس و کار آمد در 
دولت و استفاده از یک طیف تفکر محدود؛ قطعاً می تواند تبعات 
بسیار منفی را برای کشور ارمغان بیاورد. آنچه از نان شب برای 
دولت واجب است، دعوت گروهی از کارشناسان خبره است تا 
این افراد سیاست های کلی در ارتباط با تعامل با جامعه جهانی 
را ایجاد کنند. امروز پوپولیست در ایران آنقدر حاکم شده 
است که خوب و بد ارتباط با جهان وارونه به نمایش گذاشته 
می شود. امروز ارتباط ایران با غرب چه از نظر سیاسی و چه از 
نظر اقتصادی، به نفع ایران و به ضرر دشمنان قسم خورده ایران 
از جمله تل آویو است. امروز مسئولین ایران ارتباط اقتصادی 
با اروپا را وادادگی می دانند در حالی که ارتباط با جهان غرب 
به نفع ایران و به ضرر تل آویو است. تبعات منفی سیاست های 
دولت و فقدان برنامه برای آینده مستقیماً به جیب مردم منتقل 
می شود و این موضع اساساً به نفع حاکمیت نیست.  چرا که 
چنین وضعیتی کشور را در آینده با بحران ناکارآمدی روبرو 

خواهد کرد.

آرمان ملی-احسان ا سقایی:
 اوجی وزیر نفت دولت سیزدهم 
روز گذشته گفت: »درآمد حاصل 
از فروش گاز به عراق مشروط به 
کالا های اساسی و دارو به ایران 
پرداخت می شود.« از این رو 
در حال مذاکره با طرف عراقی 
هستیم تا این موضوع را حل و 
فصل کنیم. اوجی با اشاره به 
میزان تسویه بدهی های گازی 
عراق به ایران افزود: همه پول های 
فروش گاز در بانک TBI دریافت 
می شود. البته آن ها شروطی دارند 
که این پول های دریافتی برای 
خرید دارو و کالا های اساسی 
اختصاص داده شود. این  گفته 
آقای وزیر در شرایطی به صورت 
رسمی اعلام شد که درگذشته 
خبر هایی از وصول بدهی عراق 
به ایران منتشر شده بود. خبری 
که در همان ابتدا و به واسطه تنها 
چند ساعت از سوی رسانه ها به 
دیده تردید نگریسته شد. در 
همان زمان وزیر برق عراق اعلام 
کرد: کشورش در سال ۲۰۲۰ 
هیچ پولی به طرف ایرانی پرداخت 
نکرده است و تمام پولی که قرار 
است به طرف ایرانی پرداخت شود 

در بانک TBI ذخیره شده است. 

 تشکیک در آمار بدهی 
عراق به ایران

سیدحمید حسینی، عضو اتاق 
بازرگانی ایران و عراق در ارتباط با 
بدهی عراق به ایران در اواخر سال 
گذشته گفته بود: اخیراً مسائلی 
بین آمریکا و عراق در رابطه با 
آزادسازی منابع ارزی عراق وجود 
داشت و »فوأد حسین« وزیر 
خارجه عراق در بازدید از آمریکا 
مذاکره ای داشت مبنی بر اینکه 
منابع مالی عراق که روزانه ۲۰۰ 
تا ۳۰۰ میلیون دلار است را آزاد 
کند. در آن زمان درباره بدهی های 
عراق به ایران نیز صحبت کرد تا 
این کشور بتواند معافیت خرید 
برق و گاز از ایران را تمدید کند. 
معافیت  عراق  به  هم  آمریکا 
مجدد اعطا کرده و اجازه داده 
۵۰۰ میلیون دلار از بدهی برق 
به ایران پرداخت شود. حسینی 
افزود: مسأله عجیبی که اعلام 
شد این بود که وزیر خارجه عراق 
گفته حدود ۱۷، ۱۸ میلیارد دلار 
به ایران بدهی داریم. نمی دانم 
این به سبب چانه زنی بوده یا 
واقعیت؟ زیرا مدتی قبل رئیس 
بانک مرکزی ایران اعلام کرد 
طلب ایران از عراق ۱۰ میلیارد 

دلار است. 
 TBI ؛ بانکی مشترک با 

آمریکا
برخی منابع خبری بعد از اعلام 
رسمی انتقال پول های ایران به 
بانک TBI نوشتند: درباره بانک 
TBI که بیشتر مراودات تجاری 
عراق را در دست دارد باید گفت: 
آمریکا  مورگان  جی پی  بانک 
مؤسس این بانک در عراق بوده و 
هم اکنون نظارت و اشراف کاملی 
عراقی  بانک  این  تعاملات  بر 
دارد. نظارت بر نحوه پرداخت 
مطالبات ایران از سوی بانک 
تجارت عراق نیز تحت کنترل و 
تصمیم گیری آمریکا قرار دارد. 
عراق بدهی خود به دولت ایران را 
در حسابی نزد بانک تجارت عراق 
قرار می دهد اما به ازای آن فقط 
می تواند کالا های بشردوستانه 
به ایران بدهد. بانک تجارت عراق 
)TBI(  آمریکایی ترین بانک عراق 
شناخته می شود که بخش عمده 
مراودات بین المللی دولت عراق 
توسط این بانک انجام می گیرد. 
همه پول ها و طلب های جمهوری 
اسلامی ایران از عراق، در این 
بانک متمرکز شده و تهران برای 
دستیابی به پول خود، کار سختی 

در پیش دارد و به همین دلیل، 
عراقی ها تسویه حساب با ایران 
را منوط به موافقت آمریکایی ها 

کرده اند. 
 پروپاگاندا پایان ندارد

مسئولین دولت  از همان ابتدا 
اعلام کرد که مطالبات ایران در 
برابر صادرات گاز و برق به عراق 
با تدبیر و رایزنی این دولت وصول 
شده است و بار ها با اعلام این 
خبر توانستند بازار ارز را از نظر 
روانی کنترل و نرخ دلار را تعدیل 
کنند. در همان زمان کارشناسان 
اعلام کردند چگونه ممکن است 
این اقدام صورت گرفته باشد 
در حالی که ایران به عضویت 
اف ای تی اف درنیامده و عملًا به 
علت تحریم های آمریکا، هیچگونه 
مبادله بانکی با بانک های خارج از 
کشور صورت نمی گیرد؟ البته با 
اظهار نظر رسمی وزیر نفت ایران 
در مورد نحوه اعلام وصول طلب 
ایران از عراق مشخص شد که 
دولت نه تنها نتوانسته است طلبی 
را از عراق وصول کند بلکه یک 
گام هم به عقب برداشته است و 
عملًا پروژه ای کلید خورده که 
روزگاری برای عراق صدام حسین 
کلید زده بودند. عراق در زمان 
صدام حسین، زمانی که مورد 
تحریم قرار گرفت تنها در برابر غذا 

و دارو می توانست نفت بفروشد. 


